
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarna Sopra.  Responsabile Procedimento: Bertoli Renato  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

Comune di Quarna Sopra 

 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
TECNICO 

N. 58 DEL 28/06/2024  
 
OGGETTO: 
PNRR M2C4- 2.2-A Finanziato all’Unione Europea – NextGenerationEU - Interventi di messa 
in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico - Strada vicinale della Casarola - CUP 
B98H22010730001 - Affidamento incarico professionale per competenze agronomiche a 
supporto della direzione lavori all’agr. Daniele QUARETTA di Quarna Sopra (VB) - CIG 
B235073BCD 
 
L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale nr.  19 del 27.06.2024 di attribuzione responsabilità area 
tecnica al Sindaco Giuliana Pettinaroli 

VISTO il decreto del Sindaco  n. 3 del 28.06.2024 con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile del Servizio Finanziario 

VISTO il Bilancio di previsione per l’Esercizio finanziario 2024 - 2026, approvato con Delibera di Consiglio 
Comunale n. 27 del 18.12.2023; 

DATO ATTO che la G.C. con deliberazione n. 1 del 12.01.2024 ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
per l’esercizio 2024 - 2026; 

PREMESSO: 

- che il Comune di Quarna Sopra risulta essere tra i Comuni beneficiari dei contributi per 
la realizzazione di progetti relativi a interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l’efficienza energetica, stanziati ai sensi dell’articolo 1, comma 139 della legge 30 dicembre 2018, 
n. 145, per l’anno 2023; 

- che al Comune di Quarna Sopra è stato pertanto assegnato per l’anno 2023 un contributo di €. 
170.000,00=; 

- che al fine di poter beneficiare del contributo succitato il Comune è tenuto ad affidare i lavori entro 
il 18 marzo 2024 a pena di decadenza automatica dall’assegnazione del contributo stesso; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarna Sopra.  Responsabile Procedimento: Bertoli Renato  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- che l’Amministrazione Comunale vuole utilizzare l’importo di €. 170.000,00= del contributo stesso 
per un intervento di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico sulla Strada vicinale 
della Casarola; 

- che, in relazione al contributo concesso, lo stesso è confluito all’interno della “Missione 2: 
rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; 
Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei 
comuni” del PNRR, per cui il Comune deve rispettare gli obblighi ed i principi comunitari già indicati 
nel comunicato della Direzione Centrale per la Finanza Locale del 17 dicembre 2021; 

- che con determinazione del R.S.T. n. 117 del 21.11.2023 è stato nominato Responsabile Unico del 
Progetto, il geom. Lorenzo Medici, dell’ufficio tecnico comunale, riconoscendogli l’incentivo ai 
sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n. 45/2023 e secondo quanto previsto dal “Regolamento comunale per 
la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche”, approvato con 
deliberazione di G.M. n. 16 del 12.04.2023; 

RITENUTO che a seguito di incontro tra l’Amministrazione, il Responsabile Unico del Progetto ed il 
Responsabile del Servizio Tecnico, si è deciso di affidare incarico professionale per competenze 
agronomiche a supporto della direzione lavori a professionista esterno in quanto l’Ufficio Tecnico 
Comunale non è in grado, a causa della specificità progettuale e per carico di lavoro, di espletare 
l’incarico; 

RITENUTO di affidare l’incarico per competenze agronomiche a supporto della direzione lavori 
avvalendosi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 con affidamento diretto a professionista 
abilitato; 

VISTO ora il preventivo formulato dall’Agr. Daniele QUARETTA, C.F. QRTDNL71T01L746U, Part.IVA 
IT01846160032, con studio in Via Fontegno 12, 28898 Quarna Sopra (VB), pervenuto con prot.n. 1043 in 
data 21.06.2024, con cui si propone l’importo di €. 450,00= (oltre C.I. 4% e IVA 22%) per le competenze 
agronomiche a supporto della direzione lavori dell’intervento denominato “PNRR M2C4- 2.2-A Finanziato 
all’Unione Europea – NextGenerationEU - Interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico - 
Strada vicinale della Casarola - CUP B98H22010730001” dell’importo complessivo di €. 170.000,00=; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: un intervento di messa in sicurezza 
del territorio a rischio idrogeologico sulla Strada vicinale della Casarola; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 
dall’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

 il contratto di affidamento del servizio in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui 
all’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 ossia mediante lettera negoziale; 

RITENUTO pertanto, sulla scorta del curriculum e dell’offerta economica presentata, di affidare il 
presente incarico all’Agr. Daniele QUARETTA, C.F. QRTDNL71T01L746U, Part.IVA IT01846160032, con 
studio in Via Fontegno 12, 28898 Quarna Sopra (VB), professionista di provata capacità tecnica; 

VISTO il certificato di regolarità contributiva rilasciato dalla EPAP prot.n. 185818 in data 24.06.2024 da  
cui risultano in regola gli adempimenti contributivi dell’agr. Daniele QUARETTA; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto è il geom. 
Lorenzo MEDICI e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D.Lgs. 
n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di 
gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarna Sopra.  Responsabile Procedimento: Bertoli Renato  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO l’obbligo di fatturazione elettronica e tracciabilità flussi finanziari per l’aggiudicatario; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. come modificato dalla Legge n. 120/2020 (conversione Decreto 
Semplificazioni) e dalla Legge n. 108/2021 (conversione Decreto Semplificazioni bis); 

Visto il D.Lgs. 36/2023; 

PRESO atto dell'attestazione di copertura finanziaria resa dal Responsabile del Servizio Economico 
finanziario; 

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267 del 18.8.2000; 

DETERMINA 

1. di affidare, per tutte le motivazioni in premessa espresse, all’Agr. Daniele QUARETTA, C.F. 
QRTDNL71T01L746U, Part.IVA IT01846160032, con studio in Via Fontegno 12, 28898 Quarna 
Sopra (VB), l'incarico professionale per competenze agronomiche a supporto della direzione lavori 
dell’intervento denominato “PNRR M2C4- 2.2-A Finanziato all’Unione Europea – NextGenerationEU - 
Interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico - Strada vicinale della Casarola - CUP 
B98H22010730001”, corrispondendo per l'incarico conferito, il compenso offerto di complessivi €. 
450,00= (oltre C.I. 4% e IVA 22%), ed alle condizioni tutte fissate nel preventivo presentato 
costituente parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. di dare atto che per l'affidamento trova applicazione l’art. 51 del D.L. n. 77/2021 (Decreto 
Semplificazioni 2021) “Modifiche al DL n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 – Decreto 
Semplificazioni”; 

3. di dare atto che con il presente affidamento, senza consultazione di più operatori, sono stati 
rispettati i principi di cui all’art. 30 D.Lgs. 50/2016, ossia economicità, efficacia, tempestività e 
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 

4. di dare atto che l’intervento nel suo complesso di €. 170.000,00= sarà finanziato tramite 
contributi per la realizzazione di progetti relativi a interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l’efficienza energetica, stanziati ai sensi dell’articolo 1, comma 139 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145, per l’anno 2023; 

5. di dare atto che il contributo concesso, di cui l’art. 1, comma 139 della legge 30 dicembre 2018, n. 
145, è confluito all’interno della “Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente C4: 
tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione 
del territorio e l'efficienza energetica dei comuni” del PNRR, per cui il Comune deve rispettare gli 
obblighi ed i principi comunitari già indicati nel comunicato della Direzione Centrale per la Finanza 
Locale del 17 dicembre 2021 

6. di dare atto dell’obbligo del rispetto del principio di non arrecare un danno significativo 
all’ambiente (DNSH, “Do no significant harm”) incardinato all’articolo 17 del Regolamento (UE) 
2020/852; 

7. di imputare la spesa complessiva, come sopra quantificata, di € 570,96= nel modo seguente: 
CIG Anno Imp/Sub Codice V C A Importo 

B235073BCD 2024 57 / 4 09012 9030 3400 1 570,96 

8. di dare inoltre atto che l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile, 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

9. si fa espressamente presente: 

 che il responsabile del Procedimento è il geom. Medici Lorenzo; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarna Sopra.  Responsabile Procedimento: Bertoli Renato  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 che il procedimento ha inizio con la presente determina; 
 che il termine previsto del procedimento è il 31.12.2025; 
 che il CIG dell’affidamento è B235073BCD; 

10. il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione dell’I.V.A. e verrà 
effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

11. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di una spesa, venga trasmessa 
al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

12. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Progetto è il 
geom. Lorenzo MEDICI e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 
16 del D.Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, 
con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 

13. di dare atto che nessuno dei soggetti firmatari del presente atto, si trova in alcuna delle situazioni 
di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire 
dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241 del 1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 
62/2013, art. 16 D.Lgs. 36/2023; 

14. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo Pretorio 
online, sul profilo internet del Comune di Quarna Sopra, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. 36/2023; 

15. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Piemonte entro 30 
(trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione su l’Albo Pretorio online, ai sensi dell’art. 120, 
comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010. 

Il Responsabile del Servizio 
F.to:Sindaco Pettinaroli Giuliana 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Quarna Sopra, lì 28/06/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Oglina Fabio 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line del 
Comune inserito nel sito web: www.comune.quarnasopra.vb.it e vi rimarrà per i 15 giorni successivi e 
consecutivi ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 – comma 5 – Legge n. 69/2009 e s.m.i. 
 
Quarna Sopra, lì23/07/2024 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:D'Arca Dott.ssa Giorgia 

 


